
5OBSAH

OBSAH

ÚVODEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

I. EKONOMIKA JAKO ASPEKT VÝZKUMU V MEZINÁRODNÍCH VZTAZÍCH
Mezinárodní politická ekonomie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Ekonomie a politická ekonomie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Vztah státu a trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Základní problémy a zkoumané otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Historický vývoj vědecké reflexe vzájemného vztahu politiky a ekonomiky . . 25
Historický kontext počátku systematického zkoumání politické moci 
v mezinárodní ekonomice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Zkoumání politických aspektů mezinárodních ekonomických vztahů – 
americká a britská škola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Postavení mezinárodní politické ekonomie v sociálních vědách . . . . . . . . . . . . 34
Významné diskuze v rámci výzkumu mezinárodní politické ekonomie . . . . . 35
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

II. TEORIE MEZINÁRODNÍ POLITICKÉ EKONOMIE
Paradigmatické perspektivy a teoretické koncepty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Paradigmatická perspektiva ekonomického nacionalismu . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Teoretické koncepty mezinárodní politické ekonomie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Současné teorie mezinárodní politické ekonomie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

III. POLITICKÁ EKONOMIE MEZINÁRODNÍHO OBCHODU
Teoretické koncepty a jejich vývoj, kauza svobodného obchodu . . . . . . . . . 65
Merkantilismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Kritika merkantilismu klasickou ekonomií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Teorie obchodu v klasické ekonomii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Ekonomická argumentace pro mezinárodní obchod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
Modifikace klasických teorií mezinárodního obchodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
Kauza svobodného obchodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

Na obálce: Bohatství v roce 2015. Plocha zemí odpovídá odhadu HDP v paritě kupní síly. 
© Copyright SASI Group (University of Sheffield) and Mark Newman (University of 
Michigan)

© 2011 Oldřich Krpec, Vladan Hodulák
© 2011 Masarykova univerzita

ISBN 978-80-210-5481-3

Vědecká redakce MU / Research Editorial Board MU:
prof. RNDr. Jana Musilová, CSc.
Mgr. Iva Zlatušková
prof. RNDr. Zuzana Došlá, DSc.
Mgr. Michaela Hanousková
doc. PhDr. Jana Chamonikolasová, Ph.D.
doc. JUDr. Josef Kotásek, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Oldřich Krpec, Ph.D.
doc. PhDr. Růžena Lukášová, CSc.
prof. PhDr. Petr Macek, CSc.
Mgr. Petra Polčáková
doc. RNDr. Lubomír Popelínský, Ph.D.
prof. MUDr. Anna Vašků, CSc.
prof. PhDr. Marie Vítková, CSc.
Mgr. Martin Zvonař, Ph.D.
PhDr. Alena Mizerová

Recenzovali:
doc. PhDr. Ing. Marek Loužek, PhD.
doc. Ing. Libor Žídek, PhD.



6 POLITICKÁ EKONOMIE MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 7OBSAH

IV. MEZINÁRODNÍ POLITICKÁ EKONOMIE OBCHODNÍ POLITIKY
Nástroje, formování politiky, obchodní kooperace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
Nejvýznamnější nástroje zahraničněobchodní politiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
Modely formování zahraničněobchodní politiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Politika obchodní kooperace – logika kolektivní akce a vězňovo dilema . . . 110
Multilaterální obchodní režim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

V. POLITICKÁ EKONOMIE MEZINÁRODNÍCH MĚNOVÝCH SYSTÉMŮ
Peníze, měnové systémy, platební bilance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
Vývoj peněžního a platebního systému. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
Mezinárodní měnový systém a měnové kurzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
Vývoj mezinárodních měnových systémů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
Platební bilance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
Problematika vyrovnávání platební bilance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
Politická ekonomie měnové a kurzové politiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172

VI. POLITICKÁ EKONOMIE MEZINÁRODNÍCH FINANCÍ
Bankovnictví, kapitálové toky, finanční krize. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
Mezičasová směna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
Bankovnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
Politická ekonomie mezinárodních finančních krizí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
Historie kapitálových toků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
Management mezinárodního systému 
v období integrovaných finančních toků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204

VII. NADNÁRODNÍ SPOLEČNOSTI V GLOBÁLNÍ EKONOMICE
Aktéři mezinárodních vztahů, zdroje napětí i rozvoje . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Nadnárodní společnosti jako aktéři v mezinárodních 
ekonomických vztazích. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Ekonomické zdůvodnění existence nadnárodních společností . . . . . . . . . . . . 212
Politická ekonomie nadnárodních společností. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
Vztahy nadnárodních společností a národních států . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222

VIII. POLITICKÁ EKONOMIE HOSPODÁŘSKÉHO ROZVOJE
Vymezení problematiky, teoretické přístupy a koncepty . . . . . . . . . . . . . . . . 225
Chudoba v globální době . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226
Teoretické přístupy k problematice hospodářského rozvoje. . . . . . . . . . . . . . . 230
Vnitřní a vnější podmínky hospodářského rozvoje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
Vztah státu a trhu v problematice hospodářského rozvoje . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250

IX. STRATEGIE HOSPODÁŘSKÉHO ROZVOJE
Aplikované cesty a nástroje, role státu a trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253
Strategie nahrazování importů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254
Problémy strategie nahrazování importů a kontext reforem . . . . . . . . . . . . . . 261
Exportně orientovaná rozvojová strategie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
Rozvojové strategie a mezinárodní obchodní systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276

X. FORMOVÁNÍ SYSTÉMU 
Stagnace a dynamika, divergence a konvergence, 
vnitřní a vnější podmínky úspěchu Západu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277
Stagnace a dynamika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278
Dynamika rozvoje – produkt a životní úroveň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 281
Změny populace a demografická tranzice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 285
Dobytí a ovládnutí, instituce a technologie – 
příklady západních lídrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289
Model západní dynamiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 295
Instituce, kultura a tržní ekonomika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305

XI. SOUČASNÁ SVĚTOVÁ EKONOMIKA 
Neklidné 20. století a globalizace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 307
Definice globalizace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
Neklidné století . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311
Znaky současné globalizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317
Pozitiva a negativa probíhajících integračních tendencí . . . . . . . . . . . . . . . . . . 322
Problematika vládnutí v globalizovaném světě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 324
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326



6 POLITICKÁ EKONOMIE MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 7OBSAH

IV. MEZINÁRODNÍ POLITICKÁ EKONOMIE OBCHODNÍ POLITIKY
Nástroje, formování politiky, obchodní kooperace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
Nejvýznamnější nástroje zahraničněobchodní politiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
Modely formování zahraničněobchodní politiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Politika obchodní kooperace – logika kolektivní akce a vězňovo dilema . . . 110
Multilaterální obchodní režim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

V. POLITICKÁ EKONOMIE MEZINÁRODNÍCH MĚNOVÝCH SYSTÉMŮ
Peníze, měnové systémy, platební bilance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
Vývoj peněžního a platebního systému. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
Mezinárodní měnový systém a měnové kurzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
Vývoj mezinárodních měnových systémů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
Platební bilance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
Problematika vyrovnávání platební bilance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
Politická ekonomie měnové a kurzové politiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172

VI. POLITICKÁ EKONOMIE MEZINÁRODNÍCH FINANCÍ
Bankovnictví, kapitálové toky, finanční krize. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
Mezičasová směna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
Bankovnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
Politická ekonomie mezinárodních finančních krizí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
Historie kapitálových toků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
Management mezinárodního systému 
v období integrovaných finančních toků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204

VII. NADNÁRODNÍ SPOLEČNOSTI V GLOBÁLNÍ EKONOMICE
Aktéři mezinárodních vztahů, zdroje napětí i rozvoje . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Nadnárodní společnosti jako aktéři v mezinárodních 
ekonomických vztazích. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Ekonomické zdůvodnění existence nadnárodních společností . . . . . . . . . . . . 212
Politická ekonomie nadnárodních společností. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
Vztahy nadnárodních společností a národních států . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222

VIII. POLITICKÁ EKONOMIE HOSPODÁŘSKÉHO ROZVOJE
Vymezení problematiky, teoretické přístupy a koncepty . . . . . . . . . . . . . . . . 225
Chudoba v globální době . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226
Teoretické přístupy k problematice hospodářského rozvoje. . . . . . . . . . . . . . . 230
Vnitřní a vnější podmínky hospodářského rozvoje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
Vztah státu a trhu v problematice hospodářského rozvoje . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250

IX. STRATEGIE HOSPODÁŘSKÉHO ROZVOJE
Aplikované cesty a nástroje, role státu a trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253
Strategie nahrazování importů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254
Problémy strategie nahrazování importů a kontext reforem . . . . . . . . . . . . . . 261
Exportně orientovaná rozvojová strategie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
Rozvojové strategie a mezinárodní obchodní systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276

X. FORMOVÁNÍ SYSTÉMU 
Stagnace a dynamika, divergence a konvergence, 
vnitřní a vnější podmínky úspěchu Západu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277
Stagnace a dynamika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278
Dynamika rozvoje – produkt a životní úroveň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 281
Změny populace a demografická tranzice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 285
Dobytí a ovládnutí, instituce a technologie – 
příklady západních lídrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289
Model západní dynamiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 295
Instituce, kultura a tržní ekonomika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305

XI. SOUČASNÁ SVĚTOVÁ EKONOMIKA 
Neklidné 20. století a globalizace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 307
Definice globalizace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
Neklidné století . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311
Znaky současné globalizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317
Pozitiva a negativa probíhajících integračních tendencí . . . . . . . . . . . . . . . . . . 322
Problematika vládnutí v globalizovaném světě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 324
Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326



8 POLITICKÁ EKONOMIE MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 9ÚVODEM

EXECUTIVE SUMMARY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329

REJSTŘÍK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 337

POUŽITÁ LITERATURA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 347

SEZNAM POUŽITÝCH PŘÍKLADŮ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 355

SEZNAM ZKRATEK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 357

ÚVODEM

Problematika vzájemného vztahu politiky a ekonomiky v mezinárodním 
prostředí je logickým předmětem zájmu široké a různorodé skupiny ex-
pertů a komentátorů již po velmi dlouhou dobu. Do samého centra po-
zornosti odborníků řady sociálněvědních disciplín se dostala otázka vzá-
jemného vztahu mocenské regulace (státu) a působení ekonomických toků 
(trhu) nejpozději v období velké hospodářské krize ve 30. letech 20. století. 
Hospodářské problémy na vnitrostátní úrovni zde vedly k posílení aktivní 
role státu a veřejné regulace v národní ekonomice. Politická logika reakce 
na krizi, zohledňující zájmy domácích firem a skupin, vedla k dezintegraci 
mezinárodního obchodu a finančních toků. 

Vztah mezi vývojem v jednotlivých národních ekonomikách a dopa-
dem hospodářských politik států na mezinárodní ekonomické a politické 
vztahy byl tak naprosto evidentní. Význam stabilního mezinárodního eko-
nomického prostředí pro mezinárodněpolitické vztahy, ale i domácí hos-
podářství a politiku byl explicitně přiznán po druhé světové válce. Vedoucí 
národní státy daly jasně najevo, že režim poválečné hospodářské obnovy 
a mezinárodní měnový a obchodní systém není vhodné ponechat obyčejo-
vým normám ani zcela nespoutaným tržním silám a rovněž ne mocenské-
mu statu quo, ale že je třeba stanovit jistá pravidla. Mezinárodní měnový 
systém a etablující se mezinárodní obchodní režim prvních poválečných 
dekád byl reakcí mezinárodní politiky na význam mezinárodní ekonomi-
ky. Suma formálně stanovených pravidel mezinárodních hospodářských 
vztahů z tohoto období představuje dodnes základ vlivných a uznávaných 
pravidel strukturujících prostředí mezinárodních vztahů. V 60. letech 20. 
století se do popředí dostala problematika hospodářského rozvoje nově de-
kolonizovaných zemí. Poprvé byla na mezinárodní úrovni identifikována 
potřeba reagovat na problém chudoby a obrovských nerovností v životní 
úrovni jednotlivých regionů a skupin zemí. 

Až do 70. let 20. století však jako důsledek studené války mezinárodním 
vztahům dominovala témata bezpečnostní a strategická. To se právě v 70. le-
tech začalo postupně měnit. Rozpad Brettonwoodského měnového systému 
v roce 1971 byl jednou z příčin. Domácí politika Spojených států, nerovno-
váhy ve světovém hospodářství a nástup obtížně kontrolovatelných mezi-
národních finančních toků s nečekanými dopady na ekonomiky různých 
států učinily etablovaný mezinárodní ekonomický režim neudržitelným. 
Politické náklady dosavadních hospodářských politik a režimů, stejně jako 


